Diário Oficial Eletrônico n. 11.280 27 de setembro de 2023 Página 128

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

básicas para sua realização. A realização de estágios curriculares supervisionados não acarretará qualquer vínculo

de natureza trabalhista/empregatícia.

DATA DE ASSINATURA: 26 de setembro de 2023

DATA DE VIGÊNCIA: 25 de setembro de 2028 – sem ônus.
REPRESENTANTES LEGAIS: Profa. Dra. Maria José de Jesus Alves Cordeiro (Pró-Reitora de Ensino da UEMS) e

o Sr. Lucas Meneghetti Carromeu (Organização Concedente).

CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO CURRICULAR N° 148-SEC/2023
PARTES: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL – PRÓ-REITORIA DE ENSINO DA

FUEMS e o PAULINO MARCIANO LEONEL – Cassilândia - MS.
OBJETO: Estágio Curricular Supervisionado dos alunos matriculados nos cursos ofertados pela UEMS e condições
básicas para sua realização. A realização de estágios curriculares supervisionados não acarretará qualquer vínculo

de natureza trabalhista/empregatícia.

DATA DE ASSINATURA: 26 de setembro de 2023

DATA DE VIGÊNCIA: 25 de setembro de 2028 – sem ônus.
REPRESENTANTES LEGAIS: Profa. Dra. Maria José de Jesus Alves Cordeiro (Pró-Reitora de Ensino da UEMS) e

o Sr. Paulino Marciano Leonel (Organização Concedente).

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA 1340/2023
Processo: 29/061123/2023
Partes: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL – UEMS E O INSTITUTO SANGUE BOM.
Objeto: O presente Termo de Cooperação tem como objeto a cooperação entre a UEMS e o INSTITUTO SANGUE
BOM, para a cooperação técnica, científica e acadêmica, visando a promoção e o fomento de atividades físicas,
a implementação de projetos conjuntos de pesquisa, a realização de eventos, cursos e outras ações de extensão
para acadêmicos e para a população em geral, bem como a troca de informações e experiências no campo das
atividades físicas.
Data de Assinatura:25 de setembro de 2023.
Vigência: O presente Termo de Cooperação entrará em vigor a partir da data de sua assinatura e terá vigência
por 12 (doze) meses.
Assinam: LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO - Reitor - UEMS

CARLOS ALBERTO REZENDE – Instituto Sangue Bom

EXTRATO DO TERMO ADMINISTRATIVO DE CESSÃO DE USO 1345/2023
Processo: 29/063621/2023
Partes: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL - UEMS E O MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-
-MS.
Objeto: O presente termo tem por objeto a cessão de uso dos equipamentos, bem móveis pertencente à Ceden-
te, o qual ficará alocado em favor da Cessionária, para desenvolvimento do projeto: -ATELIÊ DA MODA BRASIL/
HAITI VENEZUELA: O TRABALHO E A INCLUSÃO SOCIAL DAS MULHERES EMPREENDEDORAS.
Data de Assinatura: 06 de setembro de 2023.
Vigência: O presente instrumento terá prazo de vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.
Assinam: LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO - Reitor - UEMS

JOSÉ GILBERTO GARCIA - Prefeito Municipal

Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul

EDITAL nº 10/2023 - IMASUL
ARQUIVAMENTOS/INDEFERIMENTOS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da
Lei Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento
arquivados.

Campo Grande MS, 27 de setembro de 2023
DIRETOR PRESIDENTE

Interessado Tipo e número Processo número Local
Empresa de Saneamento de Mato
Grosso do Sul – SANESUL.

Arquivamento nº
91/2023

71/036980/2021 Água Clara/MS.

Jefferson Jorge Salomão Arquivamento nº
96/2023

01898/2023 Fazenda Lagoa, Gleba nº 02 –
Chapadão do Sul/MS.

Diário Oficial Eletrônico n. 11.280 27 de setembro de 2023 Página 129

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Sandra Maria Gonçalves Maciel Arquivamento nº
118/2023

0335/2022 Fazenda Clarão da Lua – Campo
Grande/MS.

Rafael Luiz Braga Arquivamento nº
116/2023

02159/2022 Fazenda Rio Formoso – Bonito/
MS.

Luiz Roberto Peraro Indeferimento nº
31/2023

01505/2022 Fazenda Vô Roberto – Sete
Quedas/MS.

Senarezi Participações e Gestão de
Bens Ltda

Indeferimento nº
41/2023

01526/2023 Fazenda Porangaba – Nioaque/
MS.

Leila Tannous Guimarães Indeferimento nº
35/2023

01965/2023 Fazenda Aduyie – Campo
Grande/MS.

Alsol Energias Renováveis S.A Indeferimento nº
44/2023

02293/2023 Chácara Nossa Senhora
Aparecida – Ponta Porã/MS.

Serra da Estrela Agropecuária Ltda Indeferimento nº
42/2023

01918/2022 Fazenda Santa Rosa –
Bataguassú/MS.

EDITAL nº 10/2023 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES EXPEDIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da
Lei Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento
ndos e respectivas licenças e autorizações.

Campo Grande MS, 27 de setembro de 2023
DIRETOR PRESIDENTE.

Interessado Tipo Objeto Local Processo Validade
LICENCIAMENTO AMBIENTAL (AA, LP, LI, LO, LIO, RAA, RLP, RLI e RLO).

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL (AA)
Small Distribuidora
de Derivados de
Petróleo Ltda

AA nº 10/2023 Desativação de Comércio
de Combustível com
SASC; e/ou Retirada
do SASC (Sistema
de Abastecimento
Subterrâneo de
Combustível)
(Cód. 6.115.1)

BR-163, Km 677
– Coxim/MS.

83/020665/2023 04 Anos

CERTIFICADO DE REGISTRO DE POÇO (CRP)
-- -- -- -- -- --

LICENÇA PRÉVIA (LP) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA (RLP)
Empresa de
Saneamento de
Mato Grosso do Sul
S.A – SANESUL.

LP nº 27/2023 Estação Elevatória de
Esgoto – EEE
(Cód. 7.30.1)

Rua Santa Cruz,
esquina com Rua
Europa. S/Nº -
Miranda/MS.

71/045920/2022 05 ANOS

Prefeitura Municipal
de Jaraguari

LP nº 28/2023 Unidade Básica de Saúde
(Cód. 2.54.2)

Rua Almerinda
Pereira Brandão,
11 - Otaviano
Pereira –
Jaraguari/MS.

83/039387/2023 06 Anos

Prefeitura Municipal
de Rio Brilhante

LP nº 29/2023 Posto de Saúde – Área
útil até 1.000 m²
(Cód. 2.54.2)

Rua Prof.ª Etelvina
Vasconcelos, 762
– Centro – Rio
Brilhante/MS.

83/039354/2023 06 Anos

Pav-Tubo Indústria
e Comércio Ltda

LP nº 06/2023 Extração Mineral de
Cascalho – ANM nº
868.199/2019
(Cód. 4.9.1)

Rodovia BR-163,
KM 508 - Estância
Pav-Tubo –
Jaraguari/MS.

71/400317/2020 03 Anos

Fotons de São
Paulino Energias
Renováveis S.A

LP nº 07/2022 Usina Eólica e/ou Solar –
Área ocupada acima de
90 há ou produção acima
de 30 MW de energia
(Cód. 2.68.3)

Fazenda Bela
Vista – Campo
Grande/MS.

71/044260/2021 04 Anos

LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO (RLI)
Mimoso Turismo
Ltda

LI nº 32/2023 Passeios Ecológicos
Terrestres com ns

Comerciais
(Cód. 5.21.1)

Rodovia Bonito/
Bodoquena, Km
25, Fazenda
Nova Querência
- Estrada do Rio
Peixe – Bonito/
MS.

71/052703/2022 04 ANOS